Приложение 1

ДОГОВОР №
О СОЗДАНИИ  КАФЕДРЫ,  ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ НАУЧНУЮ (НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКУЮ) ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

г.   Казань                                                                                        «      »_____________20___ г.

[bookmark: _GoBack]Федеральное	государственное	бюджетное образовательное   учреждение   высшего     образования   «Казанский   национальный исследовательский  технический  университет  им.  А.Н.  Туполева-КАИ»  (КНИТУ-КАИ),  именуемый в дальнейшем  «Университет», в лице _____________________________________, действующего   на   основании __________________________________________, с одной стороны, и (полное наименование Организации), именуемое в дальнейшем  «Организация», в лице (Ф.И.О. руководителя Организации), действующего на основании (наименование и реквизиты  документа), с другой стороны, (далее - Стороны) заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. На основании пункта 5 части 2 статьи 72 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Стороны договорились о создании Университетом  кафедры __________________________ (далее – Кафедра) в Организации.
1.2 Кафедра является структурным подразделением Университета и руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, Уставом, Положением о кафедре, осуществляющей образовательную деятельность в научных организациях и иных организациях, осуществляющих научную (научно-исследовательскую) деятельность, приказами ректора, иными локальными нормативными актами Университета.
Кафедра располагается на территории Организации по адресу:
(далее – помещение).  Организация  владеет/пользуется помещением на праве
                                                                                                                                                                              выбрать

из перечня или дополнить при необходимости:

собственности, аренды, безвозмездного пользования (указать реквизиты документа).
1.3. Целью создания Кафедры в Организации является совершенствование качества образования путем использования в образовательной деятельности результатов научно-исследовательских работ, новых знаний и достижений науки и техники, расширения исследовательского принципа обучения и научной составляющей образовательной деятельности, в том числе привлечения обучающихся к проведению научных исследований под руководством научных работников, кадрового обеспечения научных исследований.
1.4. Кафедра осуществляет подготовку по следующим специальностям/ направлениям подготовки:

	Институт /Факультет
	Направление подготовки
	Уровень образовательной программы
	Образовательная программа

1.5. Подготовка обучающихся на Кафедре  по образовательной программе, указанной в п. 1.4. настоящего договора,  предусматривает проведение в соответствии с учебным планом занятий по специальным  дисциплинам, авторских курсов, выполнение научно исследовательских работ (далее - НИР)

выбрать из перечня или дополнить при необходимости: лабораторных практикумов,
	.
 практических занятий, подготовка выпускных и квалификационных работ, прохождение практик
1.6. Учебный план по образовательной программе (далее - учебный план), разрабатывается институтом/факультетом, филиалом Университета на основании федеральных государственных образовательных стандартов или самостоятельно установленных образовательных стандартов. Учебный план согласовывается с руководителем Организации и утверждается ректором Университета.

2. Обязательства Сторон

2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Обеспечить подготовку обучающихся, закрепляемых за Кафедрой, по дисциплинам/модулям в соответствии с учебным планом.
2.1.2. Разработать совместно с Организацией  учебные планы и рабочие программы дисциплин Кафедры.
2.1.3. Обеспечить методическую помощь в организации и проведении учебного процесса на Кафедре и проводить контроль учебного процесса.
2.1.4. Направлять для прохождения обучающимися различных форм практик с целью приобретения профессиональных умений и навыков по выбранной специальности (направлению).
2.1.5. Обеспечивать в установленном порядке доступ обучающихся к библиотечным и другим информационным ресурсам Университета.
2.1.6. Содействовать проведению совместных НИР, внедрению перспективных разработок в производственный процесс Организации.
2.1.7. Соблюсти специальные условия для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.
2.2. Организация обязуется:
2.2.1. Предоставлять помещения, соответствующие требованиям действующего законодательства,  необходимые для проведения лекционных, семинарских, лабораторных занятий и выполнения НИР с обучающимися.
2.2.2. Создать безопасные условия обучения.
2.2.3. Представлять кандидатуры персонального состава преподавателей кафедры, консультантов обучающихся,  научных руководителей из числа ведущих ученых и специалистов Организации.
2.2.4. Участвовать в формировании тем НИР и рецензировании.
2.2.5. Обеспечивать в установленном порядке доступ обучающихся к библиотечным и другим информационным ресурсам Организации.
2.2.6. Обеспечивать обучающимся Кафедры  прохождение в Организации всех видов практик.
2.2.7. Обеспечивать  доступ обучающихся к оборудованию  Организации для выполнения экспериментальных НИР.
2.2.8. Содействовать трудоустройству выпускников Кафедры в Организации.
2.2.9. Соблюсти специальные условия для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.
2.2.10. Выделить и закрепить за Кафедрой оборудование, необходимое для осуществления деятельности согласно Приложению, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

3. Задачи Кафедры.
3.1. Кафедра осуществляет практическую подготовку обучающихся по образовательной программе, указанной в пункте 1.4. настоящего договора, путем реализации части образовательной программы соответствующего профиля в Организации.
3.2. Кафедра организует подготовку и проведение авторских учебных курсов по актуальным проблемам науки, а также лекций, практических занятий, лабораторных практикумов, и семинаров в областях, соответствующих направлениям деятельности Университета.
3.3. Кафедра развивает научно-исследовательские работы по направлению деятельности с привлечением студентов, аспирантов и преподавателей Университета.
3.4. Организует  участие  высококвалифицированных  работников  Организации  в    составе государственных экзаменационных  комиссий.

4. Ответственность сторон.

4.1. Ответственность за исполнение настоящего Договора Стороны несут в соответствии с действующим законодательством.

5. Дополнительные условия

5.1. Настоящий Договор не налагает на подписавшие его Стороны каких-либо финансовых обязательств. Деятельность Сторон осуществляется без образования совместного имущества и без получения общей прибыли.
5.2. Дополнительные финансовые и юридические обязательства, связанные с деятельностью Кафедры регламентируются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
5.3. Стороны не могут использовать или предоставлять третьим лицам информацию, являющуюся коммерческой тайной, промышленным секретом или прочей конфиденциальной информацией другой Стороны, которая стала известна в течение срока действия настоящего Договора, а также в течение 1 года с момента окончания срока действия настоящего Договора, без предварительного письменного согласия правообладателя вышеуказанной информацией.
5.4. Условия Договора могут быть изменены по соглашению Сторон. Изменения и дополнения к Договору оформляются письменно и подписываются Сторонами.
5.5. Договор действует в течение ________________________ с момента подписания настоящего договора и подлежит пролонгации на следующий срок, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением.
5.6. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Юридические адреса сторон

	Университет
	Организация

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный  исследовательский  технический университет им. А.Н. Туполева-КАИ»

	Юридический и почтовый адрес:
420111, г. Казань, ул. К. Маркса, д. 10
	Юридический и почтовый адрес:

	ИНН/КПП 1654003114/165501001
	ИНН/КПП

	ОГРН 1021602835275
____________________________________
	ОГРН
_______________________________________

	_____________/______________________/
	_____________/______________________/